
  
 

 
V i a l e  d e l l e  S c i e n z e  4 2  –  P o d e r e  C a m p a g n a  -  4 3 1 2 4  P A R M A  –  I t a l y  

D i r e z i o n e :  T e l  0 5 2 1  9 0 5 8 6 4 ;  F a x  0 5 2 1  9 0 5 7 0 5  -  S e g r e t e r i a  a m m . :  T e l  0 5 2 1  9 0 5 9 1 9  

 

 

 

Decreto del Direttore  

Il Direttore del Centro Interdipartimentale di Ricerca CIDEA 
 

PRESO ATTO dello Statuto e del Regolamento Generale dell’Università degli Studi di Parma;  

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario” ed in particolare l’art. 18 comma 5; 

VISTO il Regolamento per l’attribuzione di borse di ricerca post-lauream dell’Università degli Studi 

di Parma; 

VISTA la nota del Prof. Agostino Gambarotta con la quale, in qualità di docente proponente, chiede 

l’attivazione di n. 1 Borsa di Ricerca, di durata pari a n. 12 mesi, eventualmente rinnovabile per 

importo complessivo di Euro 14.400,00; 

 

VISTO che il Progetto contabile di riferimento “Studio di una nuova configurazione impiantistica per 

una nuova strategia energetica al fine di ridurre la dipendenza dal gas dei clienti SiramVeolia, in 

particolare ospedali”, Progetto contabile: “SIRAM VEOLIA GAMBAROTTA_2022_CT_SIRAM” 

contratto e progetto che presenta la necessaria disponibilità di fondi per la copertura dell’intero 

costo della Borsa di Ricerca; 

 

VISTO il D.D.C. n. 28 del 9.10.2023 con cui si approva l’attivazione della borsa di ricerca sopra meglio 

specificata; 

 

VISTO il Bando n.3/2023 di selezione pubblicato in data 10.10.2023 con scadenza il 25.10.2023;  

 

VISTA la nota del Prof. Agostino Gambarotta in data 30.10.2023 con la quale propone la 

Commissione Giudicatrice; 

 

VISTO il D.D.C. n. 34/2023 del 31/10/2023 con il quale veniva nominata la Commissione Giudicatrice 

della procedura di valutazione comparativa sopraindicata; 

  

VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice in data 31 ottobre 2023 alle ore 15:30; 

 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 

 

VISTO che l’art. 15 del Regolamento di Funzionamento di Struttura prevede che il Direttore può 

assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio, 

sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 



  
 

 
V i a l e  d e l l e  S c i e n z e  4 2  –  P o d e r e  C a m p a g n a  -  4 3 1 2 4  P A R M A  –  I t a l y  

D i r e z i o n e :  T e l  0 5 2 1  9 0 5 8 6 4 ;  F a x  0 5 2 1  9 0 5 7 0 5  -  S e g r e t e r i a  a m m . :  T e l  0 5 2 1  9 0 5 9 1 9  

 

 

 

CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio del Centro; 

DECRETA 

- di approvare gli atti e la seguente graduatoria dei candidati risultati idonei della selezione 
mediante procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 1 Borse di Ricerca 
presso Centro CIDEA dell’Università degli Studi di Parma: 

 
Esaminata la domanda presentata dal Dott. Alessio Del Pizzo, la Commissione delibera di attribuire:  
- Competenze relative ai sistemi di conversione e di distribuzione dell'energia, con particolare riguardo 
a quelli oggetto del bando, maturate nel percorso di studi o in ambito professionale:  
Curriculum Punti 30  
- Competenze in ambito di analisi dei fabbisogni energetici di utenze, con particolare riguardo a quelle 
del terziario, maturate nel percorso di studi o nell'attività professionale: 
Punti 0  
- Diploma di laurea nella classe L-9 - Ingegneria industriale: 
Altri titoli Punti 35  
 
GRADUATORIA:  

 
Candidati  

           Punteggio  
           Titoli  

Punteggio  
Altri titoli 
 
 

Totale  
Max 100/100  

Dott. Alessio Del Pizzo        30/100      35/100                                      65/100 

    
    

dichiarando vincitore il Dott. Alessio Del Pizzo; 
- di autorizzare conseguentemente l’assegnazione della Borsa di Ricerca dal titolo “Analisi 

delle soluzioni e delle tecnologie innovative per la gestione energetica ottimizzata nelle 
strutture Ospedaliere” della durata di 12 mesi per l’importo di € 14.400,00, finanziata con 
fondi derivanti dal Progetto: “Studio di una nuova configurazione impiantistica per una 
nuova strategia energetica al fine di ridurre la dipendenza dal gas dei clienti SiramVeolia, in 
particolare ospedali”, contratto SIRAM VEOLIA di cui il Prof. Agostino Gambarotta è 
Responsabile Scientifico, al Dott. Alessio Del Pizzo. 
                             

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Centro nella sua prossima seduta utile. 
 
                                                                                                                          IL DIRETTORE DEL CENTRO  
                                                                                                                                          CIDEA 
                                                                                                                           Prof. Agostino Gambarotta 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo 
dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 


		2023-11-02T10:49:35+0100
	IT
	Agostino Gambarotta




